Matth. 27, 28, Marc. 15, 17, juxta plebeium usum loquendi, πορφύρα dicitur, est pallium rubrum militum Romanorum ejusdem ferè cum pallio græco longitudinis. Cum hoc verbo χαλμας conferendum non est hebraicum גלרם; nam Ezech. 27, 24, גלרם תכלת nequaquam pallia sunt græca, sed panni coloris hyacinthini, ex Arabiâ advecti. — Φειδόμενος vel φαιδόμενος, pænula, vel penula, 2 Timoth. 4, 13, Romanum est pallium pluviale et itinerarium, undique clausum solo aperto foramine, per quod caput eminebat, ut ipsa vestis humeris insideret.

§ 123. *Sandalia, soleæ, calcei.* — Primum pedibus, ut ab acutis lapidibus, à solo frigido, vel solis ardoribus candente, munirentur, asserculi, vel frusta corii alligabantur. Utrumque hoc sandaliorum genus adhucdum in Oriente cernitur; accesserunt duntaxat soleæ, ocreæ, et in Persiâ quoque calcei, qui in ruderibus Persepolitianis conspiciuntur, et à Strabone quoque memorantur. Aliàs olim usitata non erant nisi sandalia, בעללים, σανδάλια, ὑποδήματα, quæ loris seu corrigiis, שרר, ἱμάτιες, ἱμάς, alligabantur, Gen. 14, 25. Exod. 12, 11. Isa. 5, 27. Jud. 10, 4. Matth. 3, 11; 10, 10. Marc. 1, 17; 6, 9. Joan. 1, 27. Hæc sandalia vilis erant pretii, Amos. 2, 6; 8, 6, Eccl. 46, 22; matronis autem non deerant elegantiora, Jud. 10, 3; 16, 11. Quale Ezech. 16, 10, pretiosum sit calceamentum שרר expedium non est. Ocreæ et calcei occurrunt in ruderibus Persepolitianis. Sandalia ingressuri cubile solvebant, et egredientes rursùm alligabant; unde descendunt phrases: *Solvit sandalia, et*; *Assumpsit sandalia*, Exod. 3, 5. Deut. 25, 9. Isa. 20, 5. Ruth 4, 6, 7. Ezech. 24, 17. Solvere et alligare sandalia, erat officium servorum infimorum, quod tamen discipuli quoque doctoribus præstabant; Rabbinus autem monet, ne coram ignotis id faciant, qui ipsos servis accenserent. Servorum recenter emptorum primum munus erat, domino sandalia solveere, et aliquo viæ spatio portare. Quare *corrigiam sandaliorum solveere*, Marc. 1, 7, et *portare sandalia*, Matt. 3, 11, proverbiales sunt phrases, quæ prorsùm idem sonant. Quia autem tibialium non erat usus, pedes ambulantium pulveribus vel luto contaminabantur; quare domum ingressi, depositis sandaliis, pedes lavabant, quod itidem servorum erat munus; insignioribus tamen hospitibus ipse quoque paterfamiliàs id officium præstabat, Gen. 18, 4, 5, Luc. 44. Pauperes quidem discalceati incedebant, aliàs tamen sandaliorum usus communis fuit, ut vir gravis nunquam incederet nudipes, nisi fortè in luctu, 2 Sam. 15, 30. Jer. 2, 25. Quia autem mos erat, ut venditor emptori, in signum contractûs, traderet sandalia; convicium *discalceatus*, prodigium significabat, Deut. 29, 9, 10. Ruth. 4, 7.